

ת"פ 62340/11/16 - מדינת ישראל נגד נ א

בית משפט השלום בפתח תקווה

19 אוקטובר 2017

ת"פ 62340-11-16 ישראל נ' א

מספר פל"א 197426/2014

לפני כבוד השופט, סגן נשיאה חגי טרסי
המאשימה מדינת ישראל

נגד
הנאשם נ א

נוכחים:

ב"כ המאשימה - עוה"ד מוניר ברהום

הגב' מור משולם

הנאשם וב"כ - עוה"ד אריה שרעבי

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם הורשע על פי הודאתו במסגרת הסדר טיעון בכתב אישום מתוקן, בו יוחסו לו עבירות של קשירת קשר לפשע ופגיעה בפרטיות. על מנת שלא לפגוע יתר על המידה בצנעת הפרט, לא אתאר את כל העובדות המפורטות בכתב האישום אך אין מנוס אלא להזכיר את עיקרן. על פי המפורט בכתב האישום היו הנאשם ואשתו דאז, המתלוננת, נתונים בתחילת שנת 2014 בסכסוך גירושין. על רקע זה סיכם הנאשם עם אדם שלישי כי יצור קשר רומנטי עם המתלוננת ויתעד בתמורה לתשלום את אותה מערכת יחסים, על מנת שניתן יהיה לעשות שימוש בצילומים במסגרת מאבק הגירושין. אותו אדם אכן תיעד את המפגשים בינו לבין המתלוננת, באמצעות הטלפון הנייד ומסר לנאשם את הסרטונים שצילם. בשלב מסוים אף שוחח הנאשם עם המתלוננת ואמר לה שאם לא תענה להצעתו לחלוקת הרכוש, יפרסם את התמונות שברשותו.

ב"כ הצדדים עותרים במשותף להטיל על הנאשם 6 חודשי מאסר בפועל אשר ירוצו בעבודות שירות, מאסר על תנאי, פיצוי בסך 20,000 ש"ח למתלוננת וקנס בסך 1,500 ש"ח. די לעיין בעובדות שהוזכרו לעיל ובכיעור הרב הטמון בהם,

עמוד 1

על מנת להגיע באופן מובהק אל המסקנה כי אין בהסדר שגובש כדי למצות את הדין עם הנאשם ומדובר בהסדר עונשי מקל. לצד דברים אלה, יש לציין כי כתב האישום תוקן באופן משמעותי לקולא, ומידת החומרה הגלומה בו מצומצמת באופן ממשי מזו שבכתב האישום המקורי. הנאשם הודה, נטל אחריות וחסך לא רק זמן ציבורי אלא גם את אי הנעימות הרבה אשר הייתה כרוכה בזימונה של המתלוננת להעיד בפני ביהמ"ש. מעל לכל אלה אני שומע מב"כ המאשימה כי ההסדר הינו במידה רבה תולדה של קשיים ראייתיים משמעותיים הכרוכים באיתור העד המרכזי. עוד יש לציין כי מדובר באירוע משנת 2014. מאז חלף פרק זמן רב, בני הזוג התגרשו והמתלוננת עומדת לצד ההסדר שגובש. עברו של הנאשם אינו מכביד. בשים לב לכלל הנסיבות ועל אף הקולא הממשית שבהסדר, אין מדובר בעתירה החורגת באופן קיצוני מרף הענישה הראוי ועל כן אכבד את ההסדר.

לאור כל האמור לעיל אני גוזר על הנאשם את העונשים הבאים:

1. מאסר בפועל למשך 6 חודשים, אשר ירוצה בעבודות שירות במרכז היום לקשיש, בקרית אונו, החל מיום 31.10.17. יחד עם זאת, מתבקש הממונה להמציא בתוך שבוע ימים מועד נדחה לתחילת ריצוי העבודות החל מיום 1.3.18 ותינתן החלטה משלימה בהתאם.
2. 6 חודשי מאסר על תנאי והתנאי הוא כי במשך 3 שנים מהיום לא יעבור הנאשם אחת העבירות בהן הורשע בהליך זה.
3. פיצוי למתלוננת בסך 20,000 ש"ח. סכום זה הופקד בקופת ביהמ"ש ויועבר למתלוננת, עדת תביעה מס'5, על ידי המזכירות.
4. קנס בסך 1,500 ש"ח או 30 ימי מאסר תמורתו. ככל שקיימת הפקדה בתיק מ"י 42798-05-14 יקוזז הקנס מההפקדה והיתרה תוחזר לנאשם. בכל מקרה אחר ישולם הקנס בתוך 30 יום.

העתק יועבר לממונה על עבודות השירות.

המזכירות תסרוק את המסמך ע/1 .

זכות ערעור תוך 45 ימים מהיום.

ניתנה והודעה היום כ"ט תשרי תשע"ח, 19/10/2017 במעמד הנוכחים.

חגי טרסי, שופט, סגן נשיאה

הוקלדעלידידוריתסבג